ในช่วงครึ่งหลังของคริสต์ศตวรรษที่ 16 ปืนเล็กยาวได้เดินทางเข้ามาในญ่ีปุ่นผ่านทางพ่อค้า
ชาวโปรตุเกส อาวุธชนิดใหม่นี้ท าให้ขุนศึกหลาย ๆ คนสามารถสร้างกองก าลังที่มีประสิทธิภาพ
ขึ้นมาจากมวลชนชาวนาได้ แต่ตัวมันก็กลายเป็นที่ถกเถียงกันอย่างมากในสมัยนั้น คนจ านวนมาก
แลเห็นว่า การที่มันเป็นอาวุธที่ใช้ได้ง่ายและมีประสิทธิภาพการสังหารสูง เป็นการหมิ่นประเพณีบะ
ชิโดอย่างไร้เกียรติยศ

โอะดะ โนะบุนะงะ ได้ใช้ปืนเล็กยาวจ านวนมากในยุทธการนะงะชิโนะ เมื่อปี พ.ศ.
2118 (ค.ศ. 1575) จนน าไปสู่การสูญสิ้นของตระกูลทะเกะดะในที่สุด ซึ่งเป็นเหตุผลหลักที่ท